46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33171 Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2016

Edital de Citação nº 273/2016/2ª Controladoria/TCM
(Processo nº 832032009-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Antonio
da Silva e Silva.
O Conselheiro Cezar Colares, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e com base no
art. 67, inciso VII do Ato nº 16/2013 - Regimento Interno do
TCM, cita complementarmente através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Antonio da Silva e Silva,
responsável pelo Fundo Municipal de Educação de Tomé-
Açu, no período de 02/02 a 31/12/2009, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº 832032009-00, referente a
prestação de contas daquele Fundo, no referido período, sob
pena de revelia.
Belém, 13 de julho de 2016.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/2ª Controladoria/TCM
Edital nº 274/2016/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0714692014-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Rosivaldo
da Silva Colares.
O Conselheiro Substituto Sérgio Dantas, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de
10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Rosivaldo
da Silva Colares, responsável pela Secretaria Municipal de
Agricultura e Incentivo à Produção Familiar - SEMAP, do
município de Santarém, no exercício fi nanceiro de 2014,
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa, nos autos do Processo nº 0714692014-00,
referente à prestação de contas daquela Secretaria, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 13 de julho de 2016.
Conselheiro Substituto Sérgio Dantas - Relator/6ª Controladoria/
TCM
Edital nº 275/2016/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 140102010-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor João
Amaral Lima da C. Filho.
O Conselheiro Substituto Sérgio Dantas, do Tribunal de Contas
dos Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes,
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor
João Amaral Lima da C. Filho, responsável pela Secretaria
Municipal de Economia - SECON, no exercício fi nanceiro
de 2010, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº
140102010-00, referente à prestação de contas daquela
Secretaria, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 13 de julho de 2016.
Conselheiro Substituto Sérgio Dantas - Relator/6ª Controladoria/TCM

Protocolo 984779
PORTARIA Nº 0706/2016 - TCM, DE 07/06/2016

Nome: GERVASIO MAGALHAES C. BANDEIRA
Assunto: Férias.
Período: 30/06 A 29/07/2016; P.A. 2014/2015.

PORTARIA No 0707/2016 - TCM, DE 07/06/2016
Nome: ARMANDO ANDREY SIQUEIRA BAIA
Assunto: Férias
Período: 18/07 A 16/08/2016; P.A. 2015/2016.

PORTARIA Nº 0708/2016 - TCM, DE 07/06/2016
Nome: ROSA DE NAZARE BOULHOSA BEZERRA
Assunto: Férias.
Período: 18/07 A 16/08/2016; P.A 2015/2016.

PORTARIA Nº 0717/2016 - TCM, DE 13/06/2016
Nome: JOELSON ESTUMANO NASCIMENTO
Assunto: Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias a Licença
Saúde, concedida pela PORTARIA Nº 0250/2016, de 07/03/16 e
prorrogada pela PORTARIA Nº 0461/2016, de 28/04/16.
Período: 02/06 A 31/07/2016.

PORTARIA Nº 0718/2016 TCM, DE 13/06/2016
Nome: MARIA FABIANE CHAGAS BRITO
Assunto: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio,
referentes ao triênio 2011/2014, que poderão ser usufruídos
parceladamente ou integralmente.

PORTARIA Nº 0720/2016 - TCM, DE 13/06/2016
Nome: ROSELI LAURA HOLANDA DE MENDONCA ALVES
Assunto: Férias
Período: 04/07 a 02/08/2016; P.A.2013/2014.

PORTARIA Nº 0721/2016 - TCM, DE 13/06/2016
Nome: MARIA DO SOCORRO MARTINS DA SILVA
Assunto: Licença saúde
Período: 06 a 10/05/20160.

PORTARIA Nº 0725/2016 - TCM, DE 13/06/2016
Nome: OCYR ANDRADE MELLO
Assunto: Interromper as férias concedidas através da PORTARIA
Nº 1476/2015 - TCM, de 20/10/2015, referentes ao Período
Aquisitivo 2013/2014, fi cando o saldo para gozo oportuno.
A partir de 30/05/2016.

PORTARIA Nº 0742/2016 TCM, DE 13/06/2016
Nome: NICANOR MONTEIRO DOS SANTOS FILHOS
Assunto: Licença por motivo de doença em pessoa da família.
Período: 15/03 a 13/04/2016.

PORTARIA No 0743/2016 - TCM, DE 13/06/2016
Nome: KARINA VASCONCELOS RODRIGUES NOVELINO
Assunto: Interromper as férias concedidas através da PORTARIA
Nº 0552/2016 - TCM, de 12/05/2016, referentes ao Período
Aquisitivo 2015/2016, fi cando o saldo para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 0779/2016 - TCM, DE 21/06/2016
Nome: ALEXANDRE MÁRCIO DE SOUSA
Assunto: Férias
Período: 25/07 a 23/08/2016; P.A. 2015/2016.

PORTARIA Nº 0793/2016 - TCM, DE 24/06/2016
Nome: VIVIANE COSTA COELHO PASSARINHO, ELIZABETH
CRISTINA DA ROCHA ALVES, TACIANNA SAUMA GONTIJO
SARAIVA e JORGE DE ANDRADE TEIXEIRA.
Assunto: Sob a presidência da primeira, comporem Comissão de
Avaliação dos servidores inscritos no “Concurso Servidor Nota
10” - exercício 2016.

PORTARIA Nº 0798/2016 - TCM, DE 27/06/2016
Nome: OLAVO DE OLIVEIRA
Assunto: Prorrogação de Licença saúde concedida pela PORTARIA
Nº 077/2016 - TCM, de 21/06/2016.
Período: 12 a 26/06/2016.

PORTARIA Nº 0799/2016 - TCM, DE 27/06/2016
Nome: MARINETE GOMES DOS SANTOS
Assunto: Férias
Período: 01 A 30/08/2016; P.A. 2015/2016.

PORTARIA Nº 0800/2016 - TCM, DE 27/06/2016
Nome: ANA ELISA FLORES LEMOS DA SILVA
Assunto: Adiando para gozo oportuno as férias concedidas
através da PORTARIA Nº 0728/2016 - TCM, de 13/06/16,
referentes ao Período Aquisitivo 2014/2015, fi cando o saldo para
gozo oportuno.

PORTARIA Nº 0801/2016 - TCM, DE 27/06/2016
Nome: MARIA DA VITORIA MOTTA MELO DA ROCHA
Assunto: Férias
Período: 27/06 a 25/07/2016; P.A. 2015/2016.

PORTARIA Nº 0802/2016 - TCM, DE 27/06/2016
Nome: ELIZABETH CRISTINA DA ROCHA ALVES
Assunto: Licença - prêmio, referente a parte do triênio
2002/2005.
Período: 11/07 a 09/08/2016.

PORTARIA Nº 0805/2016 - TCM, DE 27/06/2016
Nome: ANDREA MENDONCA DE NORNHA
Assunto: Férias
Período: 18/07 a 16/08/2016; P.A.2013/2014.

PORTARIA Nº 0806/2016 - TCM, DE 27/06/2016
Nome: ANDRESSA KELLY LIMA DA SILVA
Assunto: Férias
Período: 25/07 a 23/08/2016; P.A.2015/2016.

PORTARIA Nº 0808/2016 - TCM, DE 27/06/2016
Nome: ALESSANDRA SANTOS TAVARES BRAGA COIMBRA
Assunto: Autorizar o gozo do saldo de férias concedidas pelas
Portarias nº 0021/2013 - TCM, de 08/01/13 e nº 0495/2016
- TCM, de 05/05/16, referentes aos Períodos Aquisitivos
2011/2012 e 2015/2016 respectivamente.
Período: 04/07 a 02/08/2016.

PORTARIA Nº 0809/2016 - TCM, DE 27/06/2016
Nome: BETANIA PAIVA BARAUNA
Assunto: Responder pela Chefi a da Divisão de Controle Funcional
- DIOPES deste Tribunal, durante o impedimento da titular.
Período: 27/06 a 13/07/2016.

PORTARIA Nº 0810/2016 - TCM, DE 27/06/2016
Nome: REJANE GOMES DOS SANTOS
Assunto: Interromper as férias concedidas através da PORTARIA
Nº 0710/2016 - TCM, de 07/06/2016, referentes ao Período
Aquisitivo 2014/2015, fi cando o saldo para gozo oportuno.
A partir do dia 21/06/2016.

PORTARIA Nº 0812/2016 - TCM, DE 27/06/2016
Nome:  ANTONIO FERREIRA DA SILVA
Assunto: Autorizar o afastamento previsto no art. 112, § 4º, da
Lei nº 5.810/94 e art. 323 da Constituição Estadual.
A contar de 14/06/2016.

PORTARIA Nº 0814/2016 - TCM, DE 27/06/2016
Nome: TACIANNA SAUMA GONTIJO SARAIVA
Assunto: Férias
Período: 04/07 a 02/08/2016; P.A.2015/2016.

PORTARIA Nº 0811/2016 - TCM, DE 27/06/2016
Nome: ODILEA CEI LIMA
Assunto: Licença saúde
Período: 27/04 a 26/05/2016.

PORTARIA Nº 0833/2016 - TCM, DE 29/06/2016
Nome: MAURICIO SERRAO FURTADO
Assunto: Lotar, até ulterior deliberação, no Gabinete do
Conselheiro JOSE CARLOS ARAUJO.
A contar de 06/06/2016.

PORTARIA Nº 0231/2016 - TCM, DE 29/02/2016
Nome: ROSANGELA MARIA DA SILVA QUADROS
Assunto: Férias.
Período: 07/03 a 05/04/2016.

Protocolo 986076

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 107/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos
do Ofício n.º 135/2016-MP/CMP/Stm, datado de 19/4/2016,
protocolizado sob o nº 22769/2016, em 25/4/2016,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de
24/1/1994, para exercerem o cargo de Assessor Especializado
de Apoio Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial do Interior,
MP.CPCP-102-3:

REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS

AFRÂNIA ALINE BARBOSA DE ALMEIDA LINS
MARCUS AURÉLIO DE SIQUEIRA SAMPAIO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.

Belém, 13 de julho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 986219

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N.° 3909/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais;
CONSIDERANDO os termos do art. 1º da Emenda Constitucional
Estadual nº 044/2009, de 9/3/2009, publicada no D.O.E em
10/3/2009;
CONSIDERANDO os termos do art. 128, III, c/c o art. 133, §1º,
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006,
R E S O L V E :
CONCEDER às Promotoras de Justiça abaixo discriminadas
licença maternidade:

NOME PERÍODO
MARIANA SOUSA CAVALEIRO
DE MACEDO DANTAS

25/4 a 21/10/2016

PAULA SUELY DE ARAÚJO
ALVES CAMACHO

8/6 a 4/12/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 986486

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 4081/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça abaixo discriminada licença
para tratamento de saúde, com fulcro no art. 130 da Lei
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
NOME PERÍODO
POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA 30/5 a 28/7/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 986489

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 18 de Julho de 2016 às 7:08:43